Cogitate, quale spectaculum fuerit, Simeonem senem affligi inverso corpore, sive ipse hoc postulavit, ut indicaret, quod non dignus esset, sic crucifigeretur, quemadmodum Christus; sive quod hostes voluerunt senem illum coniunelia afficere. Non satis aperte hoc scriptum est. Ego puto, quod voluerint istum senem magis cruciari. Magna fuit acerbitas Iudaeorum, a quibus accusatus fuit.

Iacobus Alphaeus dictus est frater Christi, propter similitudinem; quia scribitur, quod Christus fuerit similis matri; et consentaneum est, quod Iacobus etiam sorori suae matris similis fuerit.

Comprehenditur in hoc textu etiam doctrina de regno Christi, quod non sit politicum, sed quod Filius inde ab initio sit missus, ut praedictet Evangelium et convertat, servet, et sustentet electos, defendat Ecclesiam contra Diabolum, et postea ut assumpta humana natura patiatur et resurgat; et faciat illa in humana natura, quae antea fecit ante assumptam humanam naturam. Hoc regnum Salome non intellexit: Somniavit regnum, quale habuit Augustus, aut quale tunc habuit Tiberius, qui tamen non tantum virtutis habuit, ut Augustus.

Iacobus Alphaei interfectus est Hierosolymae a Pontifice Anania, cum tamen pontifices ibi non haberent maiorem iurisdictionem: *Es ist ihm gewalt geschehen*: Non est interfectus a iudice ordinario. Deus ita mitigaverat servitutem populi Iudaici, ut Iudaei retinerent inferiorem iurisdictionem, et *abroquaten* in cultibus. Quare? Quia non voluit deleri cultus ante debitum tempus: voluit autem prohibere, ne grassarentur inter se la-

trocinii, ut sub Aristobulo et Hircano factum est. Ideo misit potentius imperium Romanum, quod iurisdictionem superiorem haberet. Christus fuit sub defensione Romanorum, in Capernaum. Sub Turcis durior est servitas: quia, etsi relinquunt in Asia et Graecia Ecclesias et *avroqular*, tamen illa miseria accedit, quod aligunt ex honestissimis familiis iuvenes, et utuntur illis ad militiam. Est significatum aliquid de miseris extremi temporis in statu politicae Mosaicae ante adventum Messiae. Ut Iudaei tunc fuerunt in servitute Romana: sic ista mundi senecta erit in servitute Turcarum. Graeci Turcas ipsi in Graeciam attraxerunt: postea Ungari in Ungariam. Sic Hircanus olim traxit Pompeium in Iudaeam, propter dissensionem cum Aristobulo.

DOMINICA X. POST TRINITATIS.

Evangelium Lucae 19.

Et cum appropinquaret, videns civitatem, flevit super illam, etc.

Quare ista historia iam recitatur?

Etsi non semper quaerendae sunt causae, propter quas distributio lectionum Evangelicarum ita ista instituta sit: tamen interdum fuerunt causae, quae moverunt illos, qui auctores sunt huius distributionis, cur aliis atque aliis temporibus exciperent hanc, vel illam partem. Respondeo. Quia circa hoc tempus vastata, est Hierosolyma. Die Laurentii templum incensum est a militibus, etiam nolente Tito; quia aderat iam finis istius politicae. Qui ergo ordinarunt hanc lectionem, ut hoc tempore declararetur, voluerunt deducere, lectoras ad considerationem historiae: videlicet, quod eo die templum inflammatum sit: sicut ante annos 617, cum obsideret urbem Nabuchodonozor, eundem diem scribitur fuisse fatalem templo. Est autem illius urbis casus illustre exemplum universae Ecclesiae omnibus temporibus.

In textu ponitur vocabulum *χάραξ*? Quid significat *χάραξ*? Vallum: non significat aggerem *χώμα*: sed saepe *cinen Zaim*: et quidem illam saepem, quae erat manimentum castrorum, intra quam saepem erant castra militum. Non est aedificium, ex quo facta sit oppugnatio urbium; sed fuit simpliciter saepes castrorum. Ita spina dersi quoque nominatur *χάραξ*, quia est quasi saepimentum corporis, ut ita dicam.

Ipsa autem concio continet multas partes: sed

praecipua est, quod horribiliter vagentur poenae per mundum, per totum genus humanum, et quod sint magnae ruinae imperiorum omnibus temporibus: et quod tamen Deus sibi inter illas ruinas colligat et servet aeternam Ecclesiam. Haec est principalis materia huius concionis. Commonefacit nos de illis, quae fiunt in genere humano, quae multos movent, ut putent nihil esse Ecclesiam, nihil providentiam: quia putant lesse valde absurdum, tam magnam partem generis humani tam horribiliter perire. Oportet autem nos esse bene munitos, ut statuamus, quando fiunt talia spectacula reventium rerum in genere humano; tamen interea servari Ecclesiam.

Pertinet igitur haec concio ad articulum fidei: *Credo Ecclesiam Catholicam*, et credo hanc Ecclesiam esse istum parvum coetum, in quo sonat vox Evangelii, qui semper est spreus, conculcatus, miserabilis, non conferendus ad illam multitudinem in genere humano, et illam gloriam imperiorum. Haec collatio est saepe repetita in Scriptura. Ita enim inquit Amos [cap. ult.]: *Ecce oculi Domini super regnum peccans, et delebo ipsum super faciem terrae: verantemum domum Iacob non conteram, sed conculcavi velut in cribro, et granum non cadet in terram. Gladio morientur omnes peccatores populi tui, qui dicunt, non venient malum, etc.* Iste textus est summa harum concionum. *Regnum peccans*, id est, regnum damnatum, abiectum, reum coneretur, debebitur a facie terrae. *Ich wils hinweg reuhen*. Sed *domum Iacob*, id est, Ecclesiam non delebo penitus, sed conculcavi: quia punitur etiam Ecclesia: vagantur multae et magnae calamitates per Ecclesiam. *Granum non cadet in terram*: id est, servabuntur tamen grana, *ein heufflein soll bleiben, das der rechte samen sey*. *Et gladio peridentur omnes qui dicunt*: id est, erit ingens multitudo securorum hominum in ipsa Ecclesia, quae contemnit poenas, illi gladio peribunt. Locus est in capite ultimo Amos. Tales regulae sunt valde multae.

In Esaia est: *Consummationem faciet Dominus in terra*; id est, praefinitam consummationem, et exundabit iustitia. Deus delet regna, et interea tamen colligit Ecclesiam. Item, *Erit ut in vasaemia sterili, quando invenitur una atque altera uva, et dicetur, Benedictio Domini*. Deus servat hoc modo Ecclesiam, sicut quando sterili tempore, ubi paucae uvae proveniunt, homines tamen valde letantur proventu illarum pauperum uvarum. Ita reliquae erunt paucae uvae, caetera peribunt. Sciamus igitur Deum servaturum esse Ecclesiam, ut eunquae poenae vagentur in genere humano, et consolemur nos isto articulo fidei: *Credo Ecclesiam Sanctam*, etc. et addamus precationem: Aeternae pater Domini nostri Iesu Christi, serva propter Fi-

lium aliquam Ecclesiam: non sinas omnino fieri Turcicam vastitatem. Hoc est principale in hac lectione.

Considerate illum articulum: *Credo Ecclesiam*, et cogitate, qualis sit Ecclesia, quomodo colligatur, quales sint ruinae imperiorum. Iam decurrant animi, et oculi vestri per omnia tempora: etiam ante diluuium fuerunt poenae. Cain interfecit Abel: postea ipse a Lamech interficitur. Et fuisse tum varia scelera testatur historia: quia propter ea puniuntur mundus. Post diluuium non longo tempore deleta est Sodomam, quae fuit florentissima. Cito autem creverunt duo illa regna: Aegyptium et Babylonium. Ea et inter se gesserunt bella, et cum vicinis gentibus. Scitis, quale regnum fuerit Babylonium, quomodo donnerit orientem, quomodo obsederit Hierosolimam, et tandem deleverit. Postea successit regnum Persarum, quod multo maiores vastationes fecit, quam superius. Cyrus illum florentissimam partem generis humani in Ionia horribiliter vastavit. Magna multitudo hominum habitantium in litore ascendit in naves. Alii submersi sunt, non expectantem expugnationem urbium, alii procul quaesiverunt alias sedes. Sunt autem scitae multo maiores confusiones in regno Alexandri, et postea in Imperio Romano. Tandem commoverunt se illae barbarae nationes, quae etiam vastarunt Imperium Romanum, Arabes, Turci, Persae.

Videtis, quales vastitates Turci hodie faciant. In multis partibus Asiae est solitudo. Sunt ibi stabula pecorum, et latronum Turcicorum. Non sunt civitates insignes, sicut audivi ex illis, qui isthic locorum fuerunt. Graecia iam est solitudo prae illo flore, qui fuit superioribus saeculis. Videtis iam etiam ruere regnum Ungaricum: et quid sit futurum in reliqua Europae parteula, id Deus novit.

Disceamus autem ex his ipsis exemplis timorem Domini, et cogitemus poenas augeri propter singulorum peccata. Cumulantur enim communes poenae, quia singuli aliquid conferunt. Propheta inquit: *Omnes peccatores populi mei peribunt gladio, qui dicunt: non appropinquat ad nos malum.* Placurique sumus tales. Putamus nihil esse mali: Habemus longas et stultas spes; et fit hoc de nobis, quod dicit solet: *μᾶται μᾶται λογίζονται διὰ ἐπιθυμίας. Wie wir geneigt sein, so fugiren wir uns dis und das. Credimus, an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?* Hoc de omnibus affectibus verum est.

Hic est locus principalis in hac lectione: proponuntur poenae; proponitur etiam consolatio. Sciamus tamen Deum inter illas ruinas colligere Ecclesiam, sicut promittit nobis Filius Dei: *Ego gestabo te, ego feram te, etiam in senecta portabo te.* Hanc consolationem teneamus, et veris genitibus petamus, ut mitigentur poenae, sicut tunc mitiga-

tae fuerunt Sanctis, qui discesserunt ex Hierosolymis.

Simil etiam debetis considerare, quomodo Deus semper texitur Ecclesiam, et mirabiliter conservavit. Tempore Patrum ante diluuium fuit adhuc tranquillior status. Patrum aacioritas maior fuit, et venerabilior. Non scimus, qualis tunc fuerit politia. Sed cum crescerent peccata, tamen Ecclesia habuit protectionem divinam. Post diluuium statim coepit regnum Babylonium. Ibi dicitur de segregatione Ecclesiae. Fuit Noha et Sem circa Sodomam: postea cum Sem esset senex, vocatus est Abraham et eductus in Mesopotamiam: ex Mesopotamia in Canaan. Postea servavit Deus Abraham, Isaac et Iacob usque ad educationem ex Aegypto: postquam constituta est politia Mosaica. Et habetis ab exitu ex Aegypto usque ad destructionem Hierosolymae annos 1582, 40 annis fuerunt in deserto. His deductis, manebunt anni 1542, ab ingressu in terram Canaan, usque ad finem politiae. Hic numerus iam iterum est expletus, a nativitate Christi: et consentaneum est, non restare longum tempus ad finem Ecclesiae novi Testamenti; quia tempus durationis non erit multo longius, quam fuit a constituta politia Israel, ad finem usque. *Nun soll ihr mercken am ersten*, quare sit constituta politia Iudaica.

Quare est constituta politia Iudaica?

Posteaquam sunt factae magnae confusiones generis humani; Deus immensa bonitate constituit certam sedem Ecclesiae, et inprimis ut sciretur, ubi, quo loco, et ex qua stirpe venturus esset Messias: ideo constituta est certa politia, electa certa gens, in eo postea certa familia Davidis, constitutus est certus locus, certa politia. Alii imaginati sunt, ideo constitutum esse politiam istam; quia Deus, inquit, requirit tales cultus, in tali loco; et ubi non colitur talibus cultibus, non recte colitur. Sed illa est caussa, de qua dixi; quia Deus immensa bonitate misit Filium, voluit agnosci Filium: voluit homines esse certos de Filio.

Profecto fuit ingens beneficium Dei esse alligata Ecclesiam ad certam sedem, ut sciretur ibi esse aliquos custodes doctrinae. Esaias inquit: *Nisi Deus reliquisset nobis semen, facti essemus sicut Sodomam.* Semper autem ubi est aliquid semen sanctum, relinquatur Ecclesia. Iam non est alligata Ecclesia ad unam aliquam politiam, et colligitur ex omnibus gentibus. Illa fuit Ecclesia mediae aetatis mundi. Fuit haec praecipua caussa constitutae illius politiae, ut sciretur, ex quo populo Messias venturus esset. Voluit Deus filium in illo populo edere testimonia, ibi conspici et ex-

audiri: ac fuit regio illa pene in medio orbis habitata sita; fuit opportuna navigatio ex Oriente versus Occidentem per mare mediterraneum; potuit venire in Meridiem per Aegyptum; ad Occidentem, per Persiam: ad Septentrionem, per regnum Babyloicum.

Cogitate autem hoc quoque, quam magnis miraculis defensa sit politia ista: Cogitate, quomodo, et quam saepe punita sit. Ipsi habuerunt promissiones, mansurum esse politiam usque ad adventum Messiae. *Non auferetur sceptrum de Iuda, donec veniat Silo.* Silo] id est, foetus mulieris; etsi eodem vocabulo etiam usi sunt pro *Salute*. Fortassis nostrum *salus*, et *salve*, inde habent originem. Fiducia autem illarum promissionem multi peccarunt, fuerunt eo securiores et furiosiores. Sic argumentabantur:

Promissio divina non potest fallere:

Haec est promissio divina, mansuram esse hanc politiam:

Ergo non puniemur.

Valetne consequentia? Respondeo. Promissiones temporales intelligendae sunt cum exceptione crucis et castigationis. Non fallunt, sunt ratae: sed tamen habent exceptionem crucis et castigationis: Deus vult Ecclesiam servare, vult ei dare bona corporalia; sed addit exceptionem castigationis et crucis. Praeterea plus est in Conclusionem, quam in Praemissis. Non sequitur: *Ergo non puniemur*: quia promissio bonorum temporalium habet exceptionem castigationis. Hanc exceptionem, qua non considerabant illi, fiebant insolentiores: sicut nos etiam insolescimus, cum aliquandiu fuimus in pace: Principes nostri, quando res sunt secundae, somniant regnum Israel. Cogitant, nos debemus Papistas Atqui Deus vult Ecclesiam subiectam esse cruci: non vult eam consistere imperium super caetera regna. Quamquam illa politia habuit imperium, tamen fuerunt interim imperia, quibus nullo modo par fuit, sicut Persarum, sicut Graecorum, sicut Romanorum, et ab omnibus male afflicta est. Romani, postquam Pompeius primum venit Hierosolymam, duriter presserunt istum populum; tandem sustulerunt. Iam, quia diximus, quae constituta sit, cogitemus etiam, quare deleta fuerit.

Cur deleta est politia Iudaica?

Caussa deletionis sunt istae. I. Caussa, sunt peccata illius populi: iustitia Dei penivit peccata illius populi. Haec est principalis caussa. Erant persecuti Evangelium; interfecerant Filium Dei Messiam; postea interfecerant Apostolos, la-

cobum Maiorem et Minorem, Stephanum, et alios multos. Praeterea plurimum fuit aliarum horribilium confusionum, ad extremum, sicut solet fieri: ideo funditus deleta est.

2. Deus hanc poenam voluit exemplum esse sui iudicii omnibus hominibus. Ideo poena ipsa fuit horribilior. Quando urbs primo est obsessa? Urbs est cincta obsidione in Paschate, et est deleta paulo ante festum tabernaculorum: fuit semestris obsidio: In ea matres coxerunt filios. Id saepe alias etiam factum est in obsidionibus, ut homines se devorarent invicem. Quando Hanno obsedit Uticam, ibi milites ipsi decimaverunt suas cohortes, ut vescerentur carne humana, et quidem corporibus suorum commilitonum. Illa horribilia exempla cogitate, et deprecamini. Expavescite, et cogitate posse eadem accidere aliis.

Deus irascitur peccato, in omnibus. Habemus autem et nos multa magna, et horribilia peccata. Est cumolata idololatria horribiliter in abusu Coenae Domini. Sunt cumulatae libidines, et alia multa peccata. Videtis, quomodo crescat luxus, et *ŷpētis*, *Trot*: und *mitthwollen* in omni genere cupiditatum: *Es sihet*, quasi valde properemus ad interitum, et quod valde prope instet interitus. *Es kan nicht lange also wehren*. Sic igitur dico: Prima caussa est iustitia, Dei: altera, est exemplum; postea sequuntur aliae etiam causae.

3. Voluit deleri illam politiam, ut intelligeretur, quod Lex non sit necessaria ad iustitiam coram Deo, et ceremonias non esse principales cultus. Si stitisset illa politia, semper mansisset illa cogitatio: Nos Iudaei habemus praerogativam: homines debent venire ad nos, et a nobis discere legem, et ceremonias. Nos debemus legem propagare ad omnes gentes. Pulchrum est esse convenientiam in genere humano, sed legem esse abrogatam, ostendunt ipsi cineres et rudera Hierosolymae.

Iudaei aliquoties voluerunt instaurare: ut, tempore Iuliani Apostatae, magno conatu mota est instauratio. Sed cum aliquam partem templi aedificassent, quassata est moles terrae motu, ibi multi Iudaei oppressi sunt illa ruina. Sed ante Iulianum quoque, post tempus Titi, reliquiae Iudaicorum saepe excitantur magnos tumultus in illa ipsa terra patria, et in vicinia: Adrianus non sine magno negotio interfecit *Ben Cochab*, filium stellae, quem postea nominarunt *Ben Cosba*, id est, filium mendacii. Subinde moverunt seditiones, fiducia promissionum. Cogitarunt: Oportet nos proflari: nos habemus promissiones; quos tamen expresse sit positum in Scriptura, duraturam esse politiam usque ad adventum Messiae. *Lex et Prophetiae usque ad Iohannem.* *Non auferetur sceptrum de Iuda, donec emerit Schilo.* Item Daniel inquit: *Postea*

non erit populus; erit perpetua vastitas, Noch hat das volck nicht können ruhen.

Ego non miror furores nostris temporibus. Sed debebamus discere in illorum exemplo, quae sit Ecclesia: Non moveamus seditiones, non quaeramus tumultus bellorum, non cogitemus futurum, ut nos Ecclesiam constituamus nostro arbitrio. Sic igitur voluit Deus etiam Iudaicas leges esse abolitas, et illos cultus, ne putarentur esse iustitia coram Deo. Veri cultus sunt agnitio et fides acquiescens in Mediatore. Haec est doctrina magni momenti. Discite autem solutionem communium argumentorum:

Voluntas Dei est immutabilis:

Ille erat volutus Dei, ut ita coleretur, ut lex esset talis:

Ergo erat immutabilis: non debuit deleri.

Respondeo. *Voluntas Dei est immutabilis, sicut ipsa decrevit. Minor: Haec est voluntas Dei, etc.* Verum est; sed ita decreta, ut ad tempus servetur. Haec externa consuetudo rituum forensium et ceremonialium. Aliud est lex Moralis, quae est aeterna voluntas in Deo, quae est immutabilis sicut Deus est immutabilis. Etiam haec est voluntas Dei, ut Alexander regnet: nec propterea sequitur, quod Alexandrum oporteat semper vivere et regnare.

Potestis etiam caeteris causis deletae politicae addere hanc: quod Deus voluerit illam deletionem, testimonium esse, quod advenerit Messias: quia fuit praedictum, quod adhuc stante politia, nasciturus esset in Bethlehém, et quod in templo Hierosolymitano concionaturus esset, et ocliturus miracula. Diutius autem iam iacuit Bethlehém, et Hierosolyma, quam stetit antea.

Lachrymae Christi.

Iam videte etiam *πένθος* filii Dei. Textus clare dicit: *Christus lacrimavit, intuens urbem.* Afficitur ingenti dolore, ut fundat lacrymas. Non est haec praecipua causa doloris, quod cogitat de patria, et est *γέλοπαισις*, amans patriae: vel, sicut nos dolemus, cum cogitamus de Athenis. Ibi iam sunt rudera, ubi fuit tantum eruditionis, tantum sapientiae tam multi praestantes homines. Quando intuemur Romam, non possumus non dolere, quod etiam iam pene nihil sit, collata ad illam veterem Romam. Retinent adhuc illam umbram imperii pontifices, delectantur illa specie, ludunt appellationibus, tamen non est vera Roma. Item, si quis nunc Constantinopolim intuetur, quamquam sunt adhuc ibi aedificia, tamen est deformata. Est sit

pulcherrimo in loco, habet adhuc pulchra aedificia, tamen nihil est, si ad veterem pulchritudinem conferatur. Turci nihil ornant, *macheu nur wüste.* Hic est dolor humanus, quem etiam tribuo Christo. Sed alius est dolor Christi, quo ipse praecipue motus est.

Quaero in passione Christi, qui fuit summus dolor?

Respondeo. Sensus irae Dei adversus peccatum. Idem dolor movet eum nunc etiam lacrymas. Secundus ab hoc dolor est, quod dolet suam passionem non prodesse plurimis: dolet maximam partem generis humani perire. Intuetur Hierosolymam, dolet, quod maxima pars generis humani pereat in omni aeternitate. Cogitate: Si intueri possemus aeternitatem, quantum doleamus, quod unus homo periret. Sed ita feri sumus, ut ne quidem cogitemus de nobis ipsis.

Hi igitur dolores sunt omnium maximi. Sentit iram Dei adversus genus humanum, et quamquam precatur in illo sensu, et impetrat generi humano salutem et reconciliationem, tamen dolet multos non accipere hanc salutem. Deinde intuetur hic tantam multitudinem suae gentis perire, et ruere in aeternam mortem, non prodesse illis suam passionem. Non simus ita ferrei, ita bestiales, ita indurati, ut non cogitemus. Ista cogitatione debetis accendere affectus. Ideo instituitur commonefactio, ut accedat cogitatio, et cogitatione incendantur affectus. Cogitationem debet sequi conversio. Istae profundae et ardentes lacrymae Christi non sunt praetereundae. Ex quibus apparet etiam, quod Christus non sit Stoicus. Contra:

*Omnia *πένθη* sunt vitiosa:*

*In Christo sunt *πένθη*, laetitia, dolor, ira, amor:*

Ergo sunt vitiosa.

Respondeo ad Maiorem: Ne in hominibus quidem sunt simpliciter vitiosa, sed per accidens. Transeat tamen Maior. *Omnia *πένθη* in hominibus sunt vitiosa, sed per accidens; non autem in Christo.* Benevolentia erga tuum patrem, estne suo genere vitiosa? Non est. Sic moestitia, quando aliquis dolet in morte, aut calamitate filii sui, non est genere vitiosa. Deus non est Stoicus. Est mirabile, quomodo affectus cadat in Deum. Sit mirabile: et tamen verum est, esse in Deo affectus. Homo est imago Dei: Ergo in Deo sunt illi affectus. In Adam fuit amor erga Evam, et longe alius amor, quam erga arbores aut animalia, quae

bus etiam delectatus fuit. Homo est conditus ad imaginem Dei. Sicut nos parentes sentimus magnos affectus erga nostram sobolem: sic sciamus esse magnam αγάην in Deo erga filium, et erga nos, erga creaturas suas. Deus voluit αγάγης in nobis esse commoelaciones de suis affectibus. Et hic videlicet utilem esse diuinationem doctrinae de gradibus affectuum. Sunt aliqui fatui, qui nihil timent, et timent tamen omnia, nihil sperant, et sperant omnia: amant omnia, et nihil amant. Sunt somnia phantastica. Affectus debent esse ordinati iuxta legem Dei. Debemus diligere Deum, debemus diligere homines suo ordine: debemus quaerere victum suo ordine; deo aversari mala suo ordine. Non deo dicere: Omnia deo sperare, omnia deo timere: deo vere odisse diabolum, blasphemias, et talia peccata. Debent affectus esse ordinati iuxta legem, quales sunt in isto summo viro, in filio Dei.

Is ingenti dolore afficitur cogitatione tantae calamitatis, tantam multitudinem ruere in aeternum exitum. Servavit tamen miseras reliquias piorum, quae adhuc erant in urbe. Dicunt Simoni factam esse revelationem, quod ego credo, ut educeret populum ex urbe. Is eduxit populum trans Iordanem, et ibi habitavit in illis parvis oppidis. Post bellum reitierum Hierosolymam amore patriae, et ibi aedificaverunt parvas casulas: et tamen Iudaei eos sunt persecuti; prodiderunt Simeonem, tamquam seditiosum; curarunt eum interficere, et voluerunt restitui suam politiam, non Christianos ibi esse. Ideo sabinde cumularunt sibi poenas.

De quibus cum cogitamus, diligenter hoc consideremus: *Si Deus non pepercit illi populo ex patribus, non parcat reliquis gentibus.* Sic Paulus argumentatur: *Si non pepercit olcae, non parcat oleastro.* Sane Africam et Asiam horribiliter vastavit Turca. Et restat una particula Europae, *Gott weis, wie lange.* Sed sciamus, non propterea non esse Ecclesiam, etiamsi regna ruunt; Deus tamen sibi colligit Ecclesiam, etiamsi quassat seu cibratur, sicut granum

Ingressus Christi in templum.

Post ingressam in urbem, intrat Christus in templum: Eicit vendentes, de quo alias saepe diximus. Vos mementote dictam: *Domus mea, domus orationis est.* Generaliter est dictum de tota Ecclesia. Sed accommodatur etiam ad ipsa templa, quae sunt, ut ita dicam, typus Ecclesiae. Inde dicitur: Deus postulat esse publicum ministerium, et conservat illud, et postulat a nolis, ut adiuvemus conservationem publici Ministerii. Debent adiu-

gere vestras preces ad genitum populi, et aliorum sanctorum, qui ibi conveniunt: *Du sollt nicht also denken;* sive eam in templum, sive non, *sie werden ohne mich wol ausgerichten. Domus mea.* id est, domus, in qua convenit multitudo ad audiendum verbum, ad faciendam precationem.

Quare vult Deus esse publicos congressus, seu publicum ministerium?

Quia vult Ecclesiam conspici et exaudiri. Non imaginamini invisibilem Ecclesiam. Adiungite vos ad visibilem Ecclesiam, et amate illos coetras, et orate Deum, ut conservet. Cogitate autem argumentum de Correlativis: *Si est domus orationis, est etiam domus exauditionis;* iuxta promissionem: *Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Debent convenire ad communem congregationem. Nihil est, si dicas: *Sum Christianus: Ergo non sum obligatus ad illos ritus.* Volo esse bellua, vagari per plateas: debetis vestro officio consociare Ecclesiam, et alere eam.

[Psalm. 122, 3.] *Hierusalem aedificatur, ut fit civitas, cuius participatio in id ipsum.* Hierusalem exstruitur, ut tempore Davidis, Salomonis, Iosaphat, Iosiae. *Da stehets vol. Cuius participatio eius.* est Pleonasmus Hebraicus. *In id ipsum.* id est, simul. Participatio est consociatio: quasi dicat: quae est consociata, est concors, est tranquilla in bona concordia. Sacerdotes faciunt suum officium, non dissident opinionibus. Militas faciunt suum officium, non sunt seditiosi, cives obtemperant principibus, honeste reguntur. Deus vult consociationem. Sicut saepe auditis: *Bonum est congregatum, conservatum et communicatum sui.* Sicut contra. *Malum est destructum et dissipatum sui.* Amemus consociationem Ecclesiae, et coniungamus preces nostras cum Ecclesia.

Vos autem speluncam latronum fecistis. An non spelunca latronum sit, satis apparet ex illis horribilibus furoribus fanaticorum hominum, qui conculcant pedibus, quidquid recte traditum, et explicatum est in doctrina Ecclesiae, *konten sie alles in einem augenblick umbreisen, sic thesen es.* Non stultent fovere Ecclesiam, tanquam tenerum corpus. Facite anthesin latronum et Samaritani. Samaritanus fovet vulneratum corpus Ecclesiae: Talis est Christus, qui fovet Ecclesiam. Tales sunt boni pastores: Paulus multa fert, tolerat, condonat, sanat, fovet, etc. Alii impii pontifices sunt latrones, qui persequuntur, qui interficiant bonos doctores. Tales sunt etiam fanatici spiritus, qui tumult-

tantur, spargunt corruptelas doctrinae, turbant Ecclesiam. Oremus illum Samaritanum Filium Dei, ut ipse foveat, et servet hoc miserum, saucium, et vulneratum corpus, *halts zusammen, und las es nicht gar zu nicht werden.* Haec hodie vobis consideranda sunt. Cogitate miseriam Ecclesiae, cogitate lacrymas Christi. Afficiamur dolore propter mala communia, excitemus nos ad precationem, quae non erit inutilis.

EX RHAPSODIUS ALIARUM EXPLICATIONUM PHILIPPICARUM.

De Laurentio, cuius nomen adscriptum est Calendariis die

10 Augusti.

QUIS FUIT LAURENTIUS?

Fuit Diaconus Ecclesiae Romanae. Antiquis autem moribus Diaconi administraverunt oeconomica bona Ecclesiarum, exerceverunt opera quaestoria, ut sic dicam, *haben befehl gehabt über den gemeinen kassen: haben die register gehalten, geld empfangen und ausgeben;* quia necesse est in communi vita Ecclesiam habere fiscum seu aerarium, habere sumptus: sive sit magna, sive parva oeconomia, non potest carere sumptibus. *Also hats Gott geordenet.* Illius ergo aerarii custodes vocabantur *Diaconi.* Talis fuit Laurentius Romae, et fuit vere vir Romanus, *ist ein rechter freudiger man gewesen, wie man sibi in ipsa confessione.* Eius passio pulcherrime est descripta a Prudentio, qui aliquanto post eum vixit, cum adhuc esset recens memoria.

Fuit autem haec occasio martyrii eius: Decius postulavit, ut traderet sibi pecuniam Ecclesiae Romanae, cuius erat custos. Ille recusavit, nullo modo voluit tradere, monstravit pauperes, et dixit: *Istos esse thesaurus Ecclesiae.*

Quaero, utrum Laurentius recte fecerit, non obtemperans Imperatori postulanti pecuniam? Ita. Contra:

Auferenti tunicam, concede et pallium:

Laurentius non vult obtemperare Imperatori in danda pecunia:

Ergo non recte fecit.

Respondeo. *Auferenti tunicam,* scilicet in re privata, vel non deposita. Tu in re tua, et de re tua potes cedere: sed ille fuit custos publici boni,

pro quo publico bono debuit praestare illi coeui, cui promiserat, diligentiam, et fidelitatem. Haec est bona solutio et speciosa ad hominem. Sed alia est verior: Spiritus sanctus accendit eum, ut in re singulari esset confessio insignior: fuit singularis motus Spiritus sancti in eo, sicut etiam illustris fuit eius confessio.

Rursus sic argumentor:

Homo debet serare vitam, et potius amittere minus bonum, scilicet pecuniam:

Laurentius potius amisit vitam, quam pecuniam: Ergo non benefecit.

Respondeo ad Maiorem: Verum est, nisi sit singularis motus fidei ardentis, et rapientis, ut confessio fiat illustrior, *Ich bin nicht schuldig,* ut tunicam concedam, si volo mortem oppetere: et si est casus confessionis. *Das sind eigne motus, die kann man die teut nicht lehren.* Sed sinus contenti illa puerili solutione. Verum est: Tu debes cedere de re tua, de re non deposita. Ille autem fuit custos depositi. Pecunia illa fuit ei commissa, sicut depositum: Debit igitur in ea custodienda maiorem, adhibere curam et diligentiam, quam in suis rebus: Ergo praecare fecit. Simil autem in confessione fuit constans; confessus est Christum esse Filium Dei, et omnes religiones Ethnicas esse diabolicas, esse tetra portenta, sparsa in genere humano ad contumeliam veri Dei. Coniectus fuit in prunas, in carbonibus ardentibus: *man machlets auff einen rost. Es sey darnit, wie es sey,* fuerunt valde horribilia, tristia et atrocia supplicia illius temporis, distracti sunt equis utrinque alligati: transfixi sunt palis; coniecti in ignes, in carbones; denique nullus finis fuit aut modus horribilium suppliciorum. Inde est, quod ei tribuitur dictum, quo usus sit ad praefectum Imperatoris: *Satis se assatum una parte, si velit, gustet.* Ita in ipso supplicio derisit Tyrannum. Illic obiicitur:

Maior t tertia in supplicio est signum maioris constantiae:

In Laurentio fuit maior tertia, quam in Christo: Ergo fuit in illo maior constantia.

Respondeo ad Maiorem: Maior vera est, caeteris paribus: id est, si aequalia seu paria ferantur. Sed filius Dei tulit non tantum tristissimam poenam mortis, sed etiam sensit iram Dei horrendam contra genus humanum effusam in ipsum. Nulla creatura, nullus homo, vel angelus, tantum habuit vel potentiae, vel virtutis, ut sustinere potuisset illum conspectum et sensum irae Dei. Hoc est singulare onus, quod filius Dei tulit. Ideo, ne nos opprimeremur illa ira, ne Laurentius, ne alii

pii ferrent. *Es ist nicht auszureden.* Quando homo in exercitiis poenitentiae habet parvulum gustum, exiguum guttulam, vel stillulam istius sensus, tunc pene extinguitur, iuxta dictum: *Sicut leo contrivit omnia ossa mea.*

Filius Dei vidit et expertus est illam magnitudinem, et molem irae Dei, ideo sustulit maiora, quam ullus sanctorum; tulit maiora, quam Adam, qui etiam sensit haud dubie insignem gustum irae divinae loquente Deo; et fuisset redactus in nihilum, fuisset extinctus, nisi mirabiliter sustentatus fuisset. Postea etiam saepe sensit gustum irae Dei sicut in morte Abel, non dubium est, quin redierint illi magni dolores.

Haec sunt aliquo modo cogitanda: quia Deus vult nos cogitare de iudicio Dei. Oportet nos cogitare de passione filii Dei: deinde etiam de beneficiis eius, quae nobis illa passione meruit. Novimus etiam nostro tempore multos quosdam animosissime mori. In Anglia quidam bonus homo erat condemnatus ad mortem. Erat ludimagister Londini: vesperi amicus aliquis attulit ei assaturam, et coenavit cum eo in conclavi, in quo captivus tenebatur. Cum attingit carnem ferventem adhuc, laesus fervore, retraxit digitum, postea subridens: *Ecce, inquit, trepido nunc, cum tantum assaturam attingo, quid cras erit futurum, cum ipse assabor?* Tamen postridie constantissime et animosissime mortuus est. Cum rex ipsi dixisset, si vellet recantare, velle se ei parere, et servare eum incolumem: Ille procumbens in genua, egit gratias, et dixit, se secundum Deum nullius auctoritatem pluris facere, quam regis; sed se non posse Deum contumelia afficere; et amplexus fasciculum, qui erat signum mortis, dixit: *O mihi dulcissimus virgas: Mori ego potius malo, quam contra Deum facere.*

Ista historia est memorabilis. Est mortuus in optima confessione. Fuit sceleste delatus per calumniam, et per calumniam illam oppressus: Monerat tantum concionatorem quendam amicum per scriptum, nihil publice docerat, et ille prodidit eum.

Sic igitur dico: Filius Dei multo maiora passus est, quam ullus sanctorum: et ideo, ne nos ferremus, ipse tulit: quia nos non sumus pares ferendo tanto oneri. Ideo maior in Laurentio laetitia existit, quam in Christo; quia multo maiora patitur: Nam laceratio corporis non est tanta, si mens est integra, quando conscientia non est saucia, tunc caeteri dolores sunt tolerabiliores.

Est aliquid magis crimen abesse malis.

Contra:

In Christo non fuit peccatum:

Ergo non debuit sentire iram,

Respondeo. Nostra peccata fuerunt, quae in ipsum coniecta sunt. Ipse sensit se esse factum hostiam, in quam effusa fuit ira aeterni Patris, quasi ipse fuisset vere reus, quasi ipse se polluisset meis et tuis peccatis. Hoc Scriptura vocat *feri peccatum, et maledictum.* Christus non tulit tantum lacerationem corporis, sed multo maiora; sensit vim peccati: sensit iram Dei, adversus peccata totius generis humani: sensit se esse hostiam ad poenam sustinendam pro genere humano. Hoc diligenter consideremus: et quoties gustamus sensum aliquem irae Dei, oremus Deum, ut in ira sua, misericordiae recordetur, ne consumat nos, sicut propheta Ieremias precatur: *Domine, in iudicio corripe me: non in ira, ne ad nihilum redigas me.* Et in Psalmo dicitur: *Domine, ne in furore tuo arguas me.* Et Esaias inquit: *Non irascaris velle; nos lutum, tu fictor noster.* Haec breviter dicta sint de historia Laurentii.

Explicatio textus Evangelici.

Recitatur autem isto die historia de vastatione urbis Hierosolymae; quia ista dies, est dies incensae templi; videlicet dies 10. Augusti. Consentaneum est autem, quod illa pulchra moles non subito conflagravit: *sie haben daran zu erbeitten gehabt* usque; ad Natalem Mariae, qui est 8. Septembris. Ibi fuit penitus capta Hierosolyma. Est enim paulatim urbs occupata. Habuit multas munitiones, distinctas certis locis, multos colles, et in singulis collibus fuerunt diversae munitiones. Alio igitur tempore, alia loca fuerunt destructa. Hodie tamen templum scribitur esse incensum et inflammatum. Et dicunt eodem die conflagrasse tempore Nabuchodonozor.

Quantum est intervallum?

Sunt anni circiter 617: quia anni captivitatis Babylonicae fuerunt 70. Postea aliquot anni intercesserunt usque ad instaurationem secundi templi. Hoc stetit annis paulo amplius quingentis. Si retro numeres a conflagratione templi sub Nabuchodonozor, ad primam conditionem templi, habebis etiam annos fere 500. Rursus a condito templo Salomonis ad exitum ex Aegypto, similiter habes annos fere 500.

Ita plerumque fatales periodi, aut insignes mutationes Imperiorum eveniunt circa annos quingentos. Hoc nostrum imperium, ab initio Electorum stetit annos 500: quia Electoratus constitutus est circa annum 1000 post nativitatem Christi.

Haud dubie impendet magna mutatio. Circa idem tempus, vel paulo ante, Ungaricum regnum constitutum est. Eodem tempore etiam Polonicum regnum constitutum est, quando Otto tertius imposuit regi Polonico coronam in Ecclesia Gnesnensi. Videtis impendere magnas et saevas mutationes in istis regionis. Tempora sunt digna consideratione: sed oportet causas mutationum multo magis considerare.

Tota vita humana, tota collectio Ecclesiae, et hoc totum, quod geritur in genere humano, est simile his, quae facta sunt in egressionem populi ex Aegypto. In transitu Domini per Aegyptum, significata est collectio Ecclesiae, et significata poenitentiae partis generis humani. Deus transit per Aegyptum, interfecit primogenita, punit totam Aegyptum: et regem cum principibus perdit in mari, tamen servat Ecclesiam, pareit aedibus, quarum vestibulum erat notatum sanguine agni. Ille typhus debet esse in conspectu. Deus omnibus temporibus ostendit horrendam iram adversus peccata generis humani poenis publicis et privatis. Ut in diluvio, excidio Sodomae, interitu excidium Aegyptiorum: postea vastationibus tot regnorum.

Ubi olim mundus fuit pulcherrimus, ubi fuit excellens sapientia et multa memorabilia ornamenta generis humani, in Chaldaea, in Aegypto, in Syria, in Asia, in Graecia, hodie est mera vastitas. Ego audivi ex Ungaro, qui diu servavit in Turcia; fuit pastor circa illa loca, ubi Troia fuit, sicut isti homines sunt assidui in gregibus ovium curandis: is dicebat se in toto littore saepe vagatum esse, et miratum solitudines, cum nihil videret, nisi pagos, caulas et rarissima pene oppida. Cogitabam, aiebat, ubi Troia, Pergamum, Ephesus? Iam nihil ibi est, tantum ovilia, et quaedam parva oppidula ibi sunt.

Cogitate, quanta haec sit miseria. Ubi fuit flos generis humani, ibi iam est talis vastitas. Deus percat nobis. Si venerit Turca, erit similis vastitas: aut si erunt bella civilia, *wirrls nicht besser werden*. Videtis incendium inchoatum esse: Deus mitiget poenas; et in ira misericordiae recorderetur. Deus transit per genus humanum. Sunt calamitates publicae et privatae generis humani, et tamen in illo transitu, in illis ruinis imperiorum colligit et servat Ecclesiam. Sustentat Ecclesiam immensa misericordia, dat nidulos et domicilia alia, et hospitola, non sinit omnia funditus perdi, usque ad praefinitum tempus.

Ista sunt saepe cogitanda: Primum, regnorum ruinas esse poenas: Secundo, inter ruinas colligit Ecclesiam, et manere propositionem veram, quod semper sit Ecclesia, ne desperemus; ne ruinas in impietatem, in atheos, et Epicureos furores. Quando homo intuetur miseriam Ecclesiae, videt

illas confusiones, non potest sine consolatione retinere fidem. Aliqui putant casu ha ruere imperia. Sed nos sciamus, utrumque curae esse Deo: Deum punire peccata, et illas confusiones esse poenas peccatorum; et tamen interea Deum colligere Ecclesiam. Ita in eversione Hierosolymae voluit punire magnam impietatem istius populi. Voluit etiam excidium illud esse exemplum poenarum adversus omnes impios; quia, si non pepererit isti poenitentiae, quam ipse sua voce constituit, (quamquam etiam alias quoque constituit, tamen aliud est propria voce et magnis ac manifestis miraculis constituae.) Si non pepererit semini sanctorum Patrum, Abraham, Isaac, Iacob, David, Aaronis, et sic de caeteris patribus, cur nos arrogarem nobis privilegium: quasi nobis non sint metuendae poenae? Cogitate iudicium illud ad nos quoque pertinere, cum Deus non sit acceptor personarum. Ipse universaliter in omnibus punit peccata, etiam in sanctis, sicut universaliter recipit omnes confugiens ad Filium.

Ideo considerate has causas destructionis Ierosolymae; quarum prima est: Dominus voluit punire impietatem istius populi. Interfecerunt Prophetas, crucifixerunt ipsum Dominum. Postea voluit etiam illam politiam esse exemplum omnibus gentibus, ut sciamus Dominum horribiliter puniturum esse peccata praesentibus et futuris poenis. Laodiceae, in qua praedicavit Paulus, hiatu terrae absorpta est, ante proximo post interfectam Paulum.

Postea Deus voluit deleri illam politiam Moisaicam, ut ostenderet testimonium, quod lex non iustificet, quod non simus lege iusti.

Praeterea si mansisset illa politia, scilicet Iudaei voluissent habere praerogativam: gloriati fuissent, se servare legem, se esse posteritatem Abraham. Deus voluit diiudicare illud certamen, et illam gloriam eis adimere. Et sic Deus alias etiam diiudicat controversias Ecclesiasticas, deleta una parte sua potentia. Iam est quaestio de Missa, et multi magni, aliqui etiam boni homines dissentunt, habent causas, quibus moventur. Nos dicimus esse idololatriam, quod circumgestant panem et adorant. Illi aliter sentiunt. Illa controversia non potest dirimi auctoritate humana. Non volunt audire, quae contra dicuntur. Deus diiudicabit, destruet tandem illam potentiam, quae defendit hanc impietatem, praesertim in extremo iudicio. Ita Iudaeis cum Apostolis erat certamen de cultibus. Apostoli dicebant, non esse cultus Dei, quos servabant, ut macerationes pecudum; illi dicebant, divinitus ista tradita esse. Erat ibi ordinaria successio summorum pontificum. His adiuncti erant praecipui in isto populo; habebant maioris multitudinis suffragia, quae praevalebant. Apostoli condemnabantur, pellebantur, interficiebantur.

Non potuit diiudicari certamen humano iudicio

et auctoritate, ideo Deus destruxit hanc politiam, ut ostenderet testimonium sui iudicii. Sic Mahometisias deletbit, qui horrendos et tetros furores defendunt. Est horrenda impietas Mahometica; et idola Romanæ Ecclesiae multo magis sunt deploranda et accusanda. Interea est exiguum semen, exiguae reliquiae, quae dicuntur Ecclesiae.

Haec pinguntur in historia eversionis Ierosolymae, quam Christus praedixit, ut aliquos vocet ad poenitentiam, et colligat aliquos, sicut subinde aliquos colligit; parci aedificis illis, seu nidulis, qui sunt conspersi sanguine filii Dei. Excerptit Ecclesiam per Filium, imo reliquum genus humanum servat tantisper, donec Ecclesiam excerptat et colligat. Illa igitur exempla nobis proponamus. Discamus cogitare de ira et iudicio Dei; timeamus iram Dei, et non simus ita feri, ita dari, ita ferri, ut non afficiamur magnitudine miseriarum generis humani, praesertim cum de postremo tempore mundi Christus dicat: *Veniet tribulatio, qualis non fuit ab initio.*

Quam tristis fuit captivitas Constantinopolis! Hodierus dies, qui est dies Laurentii, est etiam dies captivae Methonae ante annos 50. Dux Fridericus, quando profectus est in Palaestinam, ibi nave applicavit. Est portus in Peloponneso, *dubinder* in Messenia, *hat den namen a μέθρη*, et *ἀνοήτια*. *Μέθρη*, est vinum optimum. Methone significat forum vinarium, *es heist so viel als Weinmarkt*. Fuit minutissimum oppidum. Baiazetes toto triduo oppugnavit, et amisit 30000 suorum militum. Sed Turcici Imperatores non curant, quantum hominum amittunt: quia abundant multitudine, donec defensoribus oppidi defagitatis, oppidum captum est. Factum hoc est anno 1500, anno natali Imperatoris. Dux Fridericus miratus est, potuisse illam urbem capi, tam munitam. Sed munitiones durant aliquantisper, *so lang als Gott gnade gibt: wann er nicht mehr heilt, so gehets in hauffen.*

Cogitemus de illis horribilibus exemplis, et cogitemus peccata puniri, non solum impiorum in hac vita, et post hanc vitam, sed etiam Ecclesiae et sanctorum in hac vita. *Iudicium a domo Dei incipit.* Item, *Cum iudicamur, a Domino corripiamur, ne cum mundo damnemur.* Deus punit peccata Ecclesiae in hac vita. Vere irascitur peccatis, tamen levit iram, recipit confugiētes, iuxta dictum: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Item, *Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, erunt candida sicut nix. Coccinum rote farb, oder blutfarb.* Coccus est granum, ex quo conficitur color sanguineus. Sententia est: Si eritis polluti peccatis, et rei, tamquam cruenti, et si eritis sicut vermiculus.

Quid est vermiculus?

Granum illud finctorum maceratum vertitur in vermiculum, qui est immediata materia coloris coccinei. Cogitate Christum pendentem in cruce. Is vere fuit talis vermis, sicut inquit in Psalmo: *Vermis sum, non homo.* Thola apud Hebraeos significat idem, quod vermiculus, et crucifixus. Quando Iudaei voluit Christum contumelia afficere, vocant eum *Thola*. Sed ipse profitetur in Psalmo se esse *Thola*, *er schenket sich nit.* Eius beneficio hoc habemus, quod, etiamsi fuerimus sicut vermiculi miseri; ut pendentes in cruce, sunt polluti et cruenti, tamen peccata remittuntur.

Est pulchra consolatio illa in primo capite Esaiae, quam bene considerate: nec sitis ita feri, ut vivatis sine dolore. Ubi non est dolor, ibi non est poenitentia, atque ita nec fides nec invocatio; quia non potest esse sine timore, sine contritione, fides, iuxta illud: *Ubi habitabit Dominus, nisi in Spiritu contrito.* Oportet aliquem dolorem esse in cordibus eorum, qui sanctificantur; *nicht das wuste wille leben*, more gladiatorio et Cyclopico. In Ecclesia oportet esse poenitentiam, oportet esse dolorem, et in illo dolore accendi fidem et invocationem, quae, etsi exigua est et imbecilla: tamen oportet accendi initia.

Cogitate, quanta miseria fuerit, quande matres coxerunt suos liberos, *ist ein groser unaussprechlicher Jammer und elend.* Apud Thucydidem est de Potidaea capta, ubi etiam ventum est ad carnes humanas. Item in Polybio, quando Hanno pater Annibalis obsedit Uticam, legiones sunt decimate, id est, decreverunt, ut decimum quemque mactarent. Nostro tempore in *Munster*, quamquam nondum est ventum ad carnes humanas, tamen res pervenit ad victum, seu illuviem immundam; comederunt catos et mures. Tantus est furor hominum impiorum, ut melius sese perdere, quam facere deditiōnem. Anaxilaus fecit deditiōnem Byzantii, tempore famis. Postea est accusatus Spartae, quod non fecisset officium strenui Ducis. Respondit se tanti per bellum gessisse, donec bellum fuisset cum hominibus, viris cum viris. Sed postquam non cum hominibus, sed cum natura bellum esset, tunc fecisse deditiōnem. Est absolutus, et iudicatum est, ipsum recte fecisse. Quando est bellum viris cum viris, non cum natura, *so hats seine meinung.* Sed quando est bellum cum natura, tunc obligatio cessat: quando saeviter in eam partem, cui parcendum est, ut in miseram pueritiam, mulieres, senes. Bella geruntur, ut illi defendantur, non ut in eos saeviatur.

Rectene fecit Christus, quod ex templo
eiecit vendentes et ementes?

Sic arguuntur:

*Concionator non debet uti ei corporali:
Christus est usus vi corporali: expulit eos ex templo:
Ergo non fecit ut concionator.*

Nego Minorem: Christus fecit hoc motu di-
vino et ardenti. Isie fuit singularis motus, sicut
in exemplo Petri. Valetne consequentia:

*Concionator non occidit homines:
Petrus occidit Ananiam:
Ergo non fuit concionator?*

Respondeo. Petrus non debet occidere homi-
nes, scilicet, vi corporali. Sed quando occidit Ana-
niam, Deus eum occidit: fuit ardor et motus singu-
laris in Petro. Ita flagellum, quo Christus usus
est, non potuisset rem tantam perficere. Unus vir
non potuisset fugare totam urbem. Aliae solu-
tioneulae sunt tantum solutiones ad homines; ut
eam dicitur: Christus non tantum fuit concionator,
sed etiam Rex. Item, Concionator non debet uti
vi corporali, nisi in sua domo. *Wenn bosc huben
in dein haus kemen, iud wollen dir da ein spil an-
faken, und du kondest sie hinaus stosen, wollestu es
nicht thun?* Ita, Christus inquit: *Domus mea, do-
mus orationis est: Er hat sie aus seinem hause wegk
geschlagen.* Sunt pueriles solutiones, et tamen com-
monefaciunt de multis rebus.

De amandis publicis congressibus.

Vos adolescentes propter Deum, assuefacite
vos ad illam bonam et sanctam consuetudinem, ut
amatis publicos congressus in templis, ut adiuvetis
conservationem ministerii, et communem precatio-
nem. Aliqui nebulones putant hanc esse liberta-
tem, quod non accedant ad templa. Putant se
posse aliquid melius domi agere. Nihil est pul-
chrius in vita, quam publici conventus. Et Deus
vult esse congressus publicos: mandavit. ut con-
veniamus, sicut Paulus dicit: *Quoties conveneritis.*
Omnino vult Deus esse publicum ministerium, et
publicos congressus, et hos tuetur, et conservat:
vult nos convenire, et addit singulares promissio-
nes: *Ubi duo aut tres congregati sunt,* etc. Ergo
discatis amare publicos conventus, discatis vene-
rari, et adjuvare conservationem publici ministrii.

Es stehet wohl, et est res boni exempli, et in ho-
mine pio, est pium et sanctum officium, pia et
grata res Deo. Debentis convenire ad orationem:
et cogitare correlative: ubi oratio est, ibi oportet
esse doctrinam et institutionem. Debemus igitur
in Ecclesia discere, et uti Sacramentis: Debemus
etiam agere gratias Deo: Debemus facere invocatio-
nem et Petitionem. Ista sunt comprehensa in
illo dicto: *Domus mea, domus orationis est.* Si est
domus invocationis, *so heists auch domus exauditionis,*
iuxta illud: *Ubi duo, aut tres congregati fue-
runt, de quacunq; re consenserint inter se, ut petant,
Ego factum.* Non cogitate promissiones esse so-
nitus inanes. Est vox divina: et quia est vox di-
vina, debemus fiducia vocis divinae invocare, et
petere necessaria. Et hunc cultum Deo praestare,
iuxta illud: *Invoca me in die tribulationis, et eri-
piam te.*

Cogitate aniem, quam tristis sit haec descri-
ptio: *Vos spehneam latronum fecistis.* Id omnibus
temporibus fit: *und ist leider itzund auch wahr.* Ca-
nonici in Ecclesiis metropolitanis habitantur opera
latronum. Sicut Centauri, qui prorsus non didice-
runt doctrinam Evangelii, nec volunt discere, et ta-
men sunt hostes; et eo sunt furiosiores in perse-
quenda doctrina, quo magis eam ignorant. Sic ar-
guuntur:

*Ignorantia excusat:
Isti ignorant revera:
Ergo excusati sunt.*

Respondeo primum: Ignorantia iuris non ex-
cusat. Deinde est duplex ignorantia: alia est pro-
babilis, quae affert excusationem: alia affectata:
*wenn einer ein ding nicht wil wissen, das er sollte
und kondte wissen, wenn ers wissen wolte.* Id vero
maximum peccatum est. Est enim horribilis con-
temptus Dei, ne quidem velle audire eius vocem.
Tales peccant contra hoc mandatum: *Haur audite.*
Item: *Osculamini filium.* Item contra primum prae-
ceptum Decalogi, et contra vocem universae Scri-
pturae. Summum et indispensable mandatum est,
ut discamus Evangelium. Quare ignorantes doctri-
nam Evangelii, non excusantur: quia peccant horri-
bili contemptu Dei.

Qualis est constructio?

Si cognovisses et ta.] Aliqui, ut sit absoluta
sententia, seu plena constructio, inserunt verbum:
curares. Sed potest esse Anantapodoton, propter
ca quod non habet alteram partem additam, vide-
licet Redditionem. Talia multa dicunt homines in
doloribus. Melius intelligeretur sententia, si parti-

cula: *Si*, acciperetur pro; *animam cognovisses*, et quidem hoc die adhuc cognosceres: *Wenn du noch heut anheben wolest.* Quae sunt ad pacem tibi.] id est, quae tibi profutura sunt. *Pacem* illi generaliter nominant, ut nos, *salutem.* *Pax vobis.*] id est, salus vobis, *glück und heil und alles guts sey mit euch.* Sic argumentor:

Certo ventura sunt immutabilia:

Christus dicit, excidium Hierosolymae certo venturum esse:

Ergo excidium hoc fuit immutabile: et, per consequens, *frustru optat Christus, ut cogitent de pace sua.*

Respondeo. Omnis comminatio habet exceptionem poenitentiae, videlicet, si homines non egerint poenitentiam sicut mundus plerumque non agit poenitentiam. Sequitur ergo, quod certo venient mala. Deinde istae comminationes habent rationem Synderoches: id est, pertinent ad maiorem partem mundi, videlicet ad eos, qui non emendant se.

Suntne ergo eventus immutabiles?

Respondeo. Sequuntur necessitate consequentiae, et quidem eos praecipue opprimunt, qui se non emendant. Aliqua tamen pars est, quae se emendat: illa evadet, ut Ninivitae. Praedictiones Christi non sunt Stoicae: et quamquam sunt magnae calamitates, tamen Deus aliquas suas reliquias servat, sicut dicitur: *Non faciam furem irae meae: quia Deus ego sum, non homo.*

Cur ita loquitur?

Quia prima intentio Dei est in ira, ut revocet ad poenitentiam: deinde ordine iustitiae perdit homines, qui non emendantur: sed homo cum irascitur, ardet cupiditate vindictae, ut perdat: Deus ita irascitur, ut cupiat revocare ad poenitentiam, et salvos facere aliquos emendantes se; quia Deus non est Deus perditionis, sed salutis.

Sic igitur dico etiam de excidio Hierosolymae, cum obicitur:

Fatalia sunt immutabilia:

Erat fatale, ut Hierosolyma destrueretur:

Igitur non profuisset poenitentia.

Respondeo. Fatalia sunt immutabilia, scilicet necessitate consequentiae, non agentibus poenitentiam: omnes autem comminationes habent exceptionem poenitentiae. Hoc probo per dictum: *Si inge-*

merit peccator. Item, *Vivo ego, dicit Dominus.* Syracides: *Non differas poenitentiam, quia subito veniet iudicium.* Erat praedictum excidium Hierosolymae, ut destrueretur a Nabuchodonosor: et tamen Ieremias dicit ad Zedechiam: *Si exibis et dedeste eis, non excidetur urbs.* Simile est exemplum in historia Ionae. Ibi etiam obicitur:

Deus praedixerat per Ionam perituras Niniven, et illa tamen non perit:

Ergo Deus non est verax.

Respondeo. Deus est verax; hoc verissimum est; sed comminationes omnes vult intelligi cum exceptione poenitentiae; quia ipse iurat: *Vivo ego, nolo mortem percutoris, sed ut convertatur.* Ninive post 60 annos, cum relapsa esset in priora peccata tandem funditus perit: Ionas praedixerat perituras post 40 dies. Sed Deus tunc pepercit urbi, quia agebat poenitentiam. Sed quoniam in peccatis homines non agunt poenitentiam, tum veniunt poenae, ut dicitur:

Sera tamen tacitis poena venit pedibus.

Item: *Aspiciunt oculis superi mortaliu iustis.*

Οὐδέτις ἀπορώπων ἐδικῶν τισιν οὐκ ἀπαύσει.

Historica quaedam de obsidione Hierosolymae.

Decimo die Mensis Augusti ignis templo est incensus: Sed incendium et vastatio urbis duravit usque ad 8. diem Septembris. Fuerunt magnae domus atque aedificia: ideo non potuerunt tam cito conflagrare. In Septembri omnino deleta est. Animalversum autem est, eundem fuisse diem inflammati templi sub Tito, qui fuit sub Nabuchodonosore, qui etiam vastavit urbem. Antecessit autem annis 617, inflammatio sub Nabuchodonosore, et tamen inter illos 617, saepe capta est urbs, et multae magnae miseriae fuerunt. Fuit his dolo capta, non vi expugnata; deinde sub Antiocho omnia hostiliter facta sunt. Illa direptio, quam exereit Antiochus, non fuit minor, quam si tota urbs fuisset incensa atque deleta. Illi duo viri, Alexander et Iulius praetierunt eam intactam, *Das ist ein gros ding*, quod non violarunt. Alexander, cum accessisset ad urbem, et processisset ei obviam Pontifex, descendit de equo, et adoravit pontificem. Interrogatus, quare hoc faceret, respondit, se vidisse talem speciem in somno excitantem se, et vocentem, ut iret in Asiam ad regnum Persicum occupandum, priusquam egrederetur Macedonia. Credo fuisse motum divinum. Persae valde multos Iudaeos crudeliter trucidarunt, et Rex Ochus proximus ante Darium, valde crudelis fuit.

Quam diuturna fuit obsidio Hierosolymae: et quando primum coepit obsidere urbem Titus?

Cum prius multa oppida vastasset in Iudaea, tandem in festo Paschae obsedit Hierosolymam. Fuit obsidio sex mensium. In festo Paschae inchoata est; quia tunc maxima multitudo hominum convenerat in urbem. Maxima pars fame periit, et fuerunt tantae calamitates, ut matres filios suos coxerint, quibus tamen matres ipsae vesci non potuerunt, sed antequam fruerentur illis, milites senserunt, et praeripuerunt. Duravit obsidio usque ad Septembrem: cui vicinium fuit festum tabernaculorum, quando Deo gratias pro data sede agebant.

Annuae obsidiones non sunt rarae in historiis: longissimae, quod ego sciam, duraverunt triennio. Memini harum exempla quatuor.

I. Samariae, quae triennio obsessa fuit, quando decem tribus abductae sunt. De hac dictum est apud Hoseam: *Sicut Saluum vastavit Arbelam: sic Samariam vastabit.* Salmanassar delevit Arbelam. Arbelam significat montem Baal, ubi fuit ingens cultus. Idem Salmanassar obsedit Samariam triennio, et delevit, et abduxit decem tribus. Quam calamitatem Esaias deplorans, exclamat: *Iniquitates nostrae, ut venti dissipaverunt nos.* Inter poenas ista est valde horribilis, quando parentes avelluntur a consuetudine liberorum, et nati a complexu patrum, et distrahuntur coniuges: *als wenn der Türk einfelt:* vir auferitur in Asiam, mulier in Seythiam. Id omnium malorum extremum est, quae non peccata, sed poenae sunt: necari liberos in conspectu parentum, minus mali est, quam distrahi.

II. Byzantium tempore Imperatoris Severi annos tres, et semestre obsessum fuit. Habuerunt in urbe mirabiles artifices, qui defenderunt urbem: Erat mandatum militibus, ne delerent urbem: sed destructa tamen est, et magis mirum fuit, tantam urbem potuisse destrui, quam condi. Iacuit deinde ultra 80 annos, priusquam iterum coepit condi a Constantino. Fuit ibi locus opportunus ad navigandum in Asiam et Europam. Et est adhuc celebris locus iste, quamquam tenetur ab incultis et immundis hominibus, qui non aedificant. Sunt tamen adhuc quaedam aedificia, et exstructiones antiquae, quae durant.

III. Bethoron etiam annis tribus et semestri fuit circumdata hostilibus copiis. Hi Adriani obsedit eorum Iudaeorum, qui iterum fecerant seditionem, et volebant regnum Iudaeum instaurare post expugnationem Hierosolymae: *Sie wurffen eluen auff,* Beneochab, id est, *filium stellae,* qui debebat esse Messias: volebant instaurare politiam Mosai-

cam, ut saepe factum est, tantum ex illa opinione: Nos non possumus deleri: sumus filii Abraham: sumus populus Dei. Igitur putabant impossibile esse non restitui regnum Iudaeorum.

III. Ravenna tribus annis obsessa fuit a Theodorico Berensi, *Dierich von Bern,* qui Odoacrum Rhugianum ibi obsedit. Insula Rhugia, quae est in Pomerania, dicitur Odoacron, *Odoacker* (sic enim nominant eum) per Alpes transiens, audivit vocem, quae cuius esset, sciri non potuit: *Vade pellite, quia non redibis.* Tenuit aliquandiu Imperium in Italia. Sed Theodoricus Veronensis cum Gottis Ravennam obsedit tribus annis, et tandem capta urbe, *Odoacker* interfectus est. Cogitate, quam magna miseria sit triennalis obsessio, ubi necesse est multos fame perire.

Hierosolyma munitissima omnium urbium fuit, in toto orbe terrarum, et ipsi Romani praeter opinionem ceperunt. Et sicut Pascha initium fuit educationis populi: sic Pascha fuit etiam initium obsidionis: et quidem in Paschate, commiserant antea maximum scelus, quod cruci affixerant Christum, Filium Dei. Duxavit obsidio sex mensibus. Dies natalis Mariae fuit dies expugnatae totius Hierosolymae.

Dixi antea, quod obsidione mater quaedam maerit infantem. Tanta fuit fames. Cogitate, quam horribile malum sit hoc, esse tantam pertinaaciam in hominibus, ut ne quidem naturae partant. Id malum inde est, quia Deus tradidit eos in perversum sensum: *das sie auch nicht mehr naturlichen verstand haben gehabt:* sicut dicitur: *A non habente* (scilicet initia fidei) *id quod habet, auferetur:* id est, illud naturale lumen naturae. Quando Diabolus ingreditur in homines, sequuntur manifesti furores. Naturale lumen auferitur, traduntur in sensum reprobum. Iudas suspendit se: alii devorant filios. Ista cogitemus, ut admoneamur de magnitudine irae Dei. Fuit omnino horribilis ira, sicut Christus inquit: *Erit tanta calamitas, quanta non fuit ab initio mundi.* Facta deditione, multa millia distributa sunt in civitates, qui obiecti sunt bestis.

Variatio Hierosolymae est typus novissimorum temporum, sicut Dominus ipse inquit in Mattheo: Et tamen Deus interea collegit Ecclesiam, imo servavit illo ipso tempore: quia omnes sancti ante obsidionem discesserant ex Hierosolymis, et oppidulum condiderant in Iordane.

Quis Apostolus tum vixit?

Solus Iohannes fuit spectator huius tragoediae, *der hats erlebt:* et quale spectaculum fuerit, cogi-

tate: *Wie wehe ihm das gethan hat, quod viderit ruentem patriam, et illam civitatem pulcherrimam deleri, nisi quod sciebat esse iudicium Dei; et satius esse destrui, quam colli ibi idola. Quid est vita sine studiis et disciplina? Melius esset homini, non esse natum. Melius est deleri Respublicas, quam esse Lernas malorum; ut in multis locis, ubi non retineatur Evangelium, sed idololatris pro forma et specie cultus servatur, da ists besser, es falle alles in hauffen. Et haec est principalis caussa, cur deleta fuit Hierosolyma; quia contempserunt Evangelium, et persecuti sunt sanctos. Semper post persecutionem Ecclesiae sequuntur poenae, wie es uns auch gehen wirdt in Germania. Turca veniet, et tollet principes, qui persecuntur Ecclesiam. Alle die es verleygen und schenden, qui multis modis deformant, qui laedunt conscientiam sanctorum, et honorum hominum, et contristant Spiritum sanctum in multis.*